



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Orçamento estimado para a contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QNT	PREÇO MÉDIO	
				PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLOGICO					
COTA AMPLIADA					
1	ANFOTERICINA B, DOSAGEM 50 MG, APLICAÇÃO INJETÁVEL 20 ML	Frasco/ Ampola	4.750	31,99	151.952,50
2	ACETATO DE BETAMETASONA 3MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 3MG/ML - SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA C/ 1ML	Ampola	11.400	7,30	83.220,00
3	ALFAPORACTANTO 80MG/ML 240MG AMP. 3ML - SUSPENSÃO ESTERIL - USO PEDIATRICO INTRATRAQUEAL / INTRABRONQUIAL	Ampola	3.800	21,89	83.182,00
4	BICARBONATO DE SÓDICO 10% COM 10 ML	Frasco/ Ampola	14.250	5,58	79.515,00
5	CLARITROMICINA, DOSAGEM 500 MG	Comprimido	17.100	5,88	100.548,00
6	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA XAROPE COM 120 ML	Frasco	9.500	9,86	93.670,00
7	CLARITROMICINA, DOSAGEM 500 MG, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	Frasco/ Ampola	950	89,52	85.044,00
8	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 2%, FORMA FARMACEUTICA GEL, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA COM 60G	Bisnaga	3.325	23,79	79.101,75
9	BROMAZEPAM, DOSAGEM 3 MG	Comprimido	20.900	3,84	80.256,00
10	CITALOPRAM, DOSAGEM 20 MG	Comprimido	32.300	2,59	83.657,00
11	QUETIAPINA, DOSAGEM 25 MG	comprimido	28.500	2,88	82.080,00
12	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 4 %, FORMA FARMACEUTICA CREME, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA 60 G	Bisnaga	2.470	32,46	80.176,20



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13	FLUCONAZOL, DOSAGEM 2 MG/ML, USO INJETÁVEL com 100ML	Bolsa	4.750	17,17	81.557,50
14	CLORPROMAZINA, CONCENTRAÇÃO 40 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL- GOTAS COM 20 ML	Frasco	5.795	13,38	77.537,10
15	IMIPENEM 500MG + CILASTATINA SÓDICA 500MG - INJETAVEL PÓ SISTEMA FECHADO	Frasco	9.500	24,50	232.750,00
16	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM 5.000UI/ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL COM 5 ML	Frasco	14.250	6,83	97.327,50
17	NORETISTERONA, CONCENTRAÇÃO 0,35 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM BLISTER CALENDÁRIO	Unidade	11.400	32,11	366.054,00
18	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL com 2ML	Ampola	19.000	8,61	163.590,00
19	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG	Comprimido	95.000	2,10	199.500,00
20	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 10 MG	Comprimido	19.000	3,87	73.530,00
21	GEL, INCOLOR, HIDRATANTE E ABSORVENTE PARA TRATAMENTO DE FERIDAS, HIDROATIVO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO DE: CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, PROPILENOGLICOL. 85G	Bisnaga	855	95,18	81.378,90
22	NIFEDIPINO, DOSAGEM 20 MG	Comprimido	114.000	1,89	215.460,00
TOTAL DOS ITENS DE 1 A 22				R\$ 2.671.087,45	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLOGICO

COTA RESERVADA ME E EPP

23	ANFOTERICINA B, DOSAGEM 50 MG, APLICAÇÃO INJETÁVEL 20 ML	Frasco/ Ampola	250	31,99	7.997,50
24	ACETATO DE BETAMETASONA 3MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 3MG/ML - SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA C/ 1ML	Ampola	600	7,30	4.380,00
25	ALFAPORACTANTO 80MG/ML 240MG AMP.	Ampola	200	21,89	4.378,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	3ML - SUSPENSÃO ESTERIL - USO PEDIATRICO INTRATRAQUEAL / INTRABRONQUIAL				
26	BICARBONATO DE SÓDICO 10% COM 10 ML	Frasco/ Ampola	750	5,58	4.185,00
27	CLARITROMICINA, DOSAGEM 500 MG	Comprimido	900	5,88	5.292,00
28	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CONCENTRAÇÃO 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO FARMACÊUTICA XAROPE COM 120 ML	Frasco	500	9,86	4.930,00
29	CLARITROMICINA, DOSAGEM 500 MG, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	Frasco/ Ampola	50	89,52	4.476,00
30	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 2%, FORMA FARMACEUTICA GEL, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA COM 60G	Bisnaga	175	23,79	4.163,25
31	BROMAZEPAM, DOSAGEM 3 MG	Comprimido	1.100	3,84	4.224,00
32	CITALOPRAM, DOSAGEM 20 MG	Comprimido	1.700	2,59	4.403,00
33	QUETIAPINA, DOSAGEM 25 MG	comprimido	1.500	2,88	4.320,00
34	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 4 %, FORMA FARMACEUTICA CREME, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA 60 G	Bisnaga	130	32,46	4.219,80
35	FLUCONAZOL, DOSAGEM 2 MG/ML, USO INJETÁVEL COM 100ML	Bolsa	250	17,17	4.292,50
36	CLOPRIDAZOL, CONCENTRAÇÃO 40 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL- GOTAS COM 20 ML	Frasco	305	13,38	4.080,90
37	IMIPENEM 500MG + CILASTATINA SÓDICA 500MG - INJETAVEL PÓ SISTEMA FECHADO	Frasco	500	24,50	12.250,00
38	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM 5.000UI/ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL COM 5 ML	Frasco	750	6,83	5.122,50
39	NORETISTERONA, CONCENTRAÇÃO 0,35 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM BLISTER CALENDÁRIO	Unidade	600	32,11	19.266,00
40	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL com 2ML	Ampola	1.000	8,61	8.610,00
41	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG	Comprimido	5.000	2,10	10.500,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

42	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM 10 MG	Comprimido	1.000	3,87	3.870,00
43	GEL, INCOLOR, HIDRATANTE E ABSORVENTE PARA TRATAMENTO DE FERIDAS, HIDROATIVO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO DE: CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, PROPILENOGLICOL. 85 G	Bisnaga	45	95,18	4.283,10
44	NIFEDIPINO, DOSAGEM 20 MG	Comprimido	6.000	1,89	11.340,00
TOTAL DOS ITENS DE 23 A 44				R\$ 140.583,55	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLOGICO					
COTA EXCLUSIVA ME E EPP					
45	ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML SOL. INJETAVEL VIA SUBCUTANEA /INTRAVERNOSA SERINGA PRONTA 0,4ML	Seringa	1.000	17,82	17.820,00
46	PAPAÍNA, DOSAGEM 6%, FORMA FARMACÊUTICA CREME, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MEDICAMENTO ESPECIALMENTE MANIPULADO	Bisnaga	960	30,79	29.558,40
47	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 8%, FORMA FARMACEUTICA EM CREME, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	Bisnaga	600	25,98	15.588,00
48	PAPAÍNA, CONCENTRAÇÃO 10%, FORMA FARMACEUTICA EM PASTA, CARACTERISTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	Bisnaga	600	30,27	18.162,00
49	ANLODIPINO BESILATO, DOSAGEM 10 MG	Comprimido	12.000	2,80	33.600,00
50	FENOBARBITAL SÓDICO, DOSAGEM 200 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 20 ML	Ampola	3.000	2,58	7.740,00
51	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM 5.000UI/ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL COM 50ML	Frasco	300	9,90	2.970,00
52	BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA À GLICOSE, DOSAGEM 0,5% + 8%, TIPO SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 20ML	Ampola	8.000	9,49	75.920,00
53	AMICACINA SULFATO, DOSAGEM 125 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML	Ampola	2.000	3,62	7.240,00
54	SULFATO DE MAGNÉSIO, CONCENTRAÇÃO 20%, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMULAÇÃO	Ampola	3.000	5,50	16.500,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESPECIALMENTE MANIPULADA COM 10ML				
55	CABERGOLINA, DOSAGEM 0,5 MG	Comprimido	200	16,38	3.276,00
56	TRAVOPROSTA, DOSAGEM 0,04 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO OFTÁLMICA C/5ML	Frasco	120	36,57	4.388,40
57	PREGABALINA, CONCENTRAÇÃO 150 MG	Comprimido	2.400	2,84	6.816,00
58	HALOTANO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO INALANTE 100 ml.	Frasco	60	137,53	8.251,80
59	BROMOCRIPTINA MESILATO, DOSAGEM 2,5 MG	Comprimido	600	5,94	3.564,00
60	LEVONORGESTREL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO ETINILESTRADIOL, CONCENTRAÇÃO 0,15 MG + 0,03 MG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM BLISTER CALENDÁRIO	Unidade	2.000	9,26	18.520,00
TOTAL DOS ITENS DE 45 A 60				R\$ 269.914,60	
TOTAL DOS ITENS DE 01 A 60				R\$ 3.081.585,60	
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.09				R\$ 3.081.585,60	

5

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR					
COTA AMPLIADA					
61	EXTENSOR EQUIPO SORO, APLICAÇÃO P/ PERFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTOMÍN. 120 CM, TIPO CONECTOR CONECTORES LUER MACHO C/ TAMPA NAS EXTREMIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P/ BOMBA DE SERINGA, ESTERILIDADE ESTÉRIL E DESCARTÁVEL (REFERENCIA SANTRONIC)	Unidade	3.800	22,77	86.526,00
62	EQUIPO BOMBA INFUSORA, TIPO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL ISENTO DE PVC, TIPO CÂMARA CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL C/ FILTRO DE AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA CORTA FLUXO, TIPO INJETOR INJETOR LATERAL EM "T", TIPO CONECTORCONECTOR ESCALONADO P/ SONDA C/ TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ADAPTADOR ROSQUEADO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (REFERENCIA SANTRONIC)	Unidade	2.850	35,31	100.633,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

63	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO/ ARTERIAL, TIPO IMPLANTE UMBILICAL, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 5 FR, VIAS DUPLO LÚMEN, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	1.900	51,05	96.995,00
64	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO/ ARTERIAL, TIPO IMPLANTE UMBILICAL, MATÉRIA PRIMA PVC RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 8 FR, VIAS DUPLO LÚMEN, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	2.000	52,54	105.080,00
65	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIO 0, COMPRIMENTO 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	Unidade	4.104	26,22	107.606,88
66	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO MONOFILAMENTO, TIPO FIO Nº 1, COR AZUL, COMPRIMENTO 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3,5 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	Unidade	4.104	25,59	105.021,36
67	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIO 2-0, COR AZUL, COMPRIMENTO CERCA 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 AGULHAS, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA CERCA 7,5 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	Unidade	4.104	25,90	106.293,60
68	CIRCUITO P/ VENTILADOR PULMONAR, TAMANHO ADULTO, MATERIAL SILICONE AUTOCLAVÁVEL, COMPATIBILIDADE P/ VENTILADOR DE TRANSPORTE TAKAOKA MICROTAK, COMPONENTES 01 TRAQUÉIA CORRUGADA C/ CONECTORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01VÁLVULA UNIDIRECIONAL, ACESSÓRIOS 01 VÁLVULA PEEP	Unidade	475	339,99	161.495,25
69	TORNEIRINHA, VIAS 3 VIAS, MATERIAL* POLÍMERO, TIPO CONECTOR LUER LOCK/ SLIP,	Unidade	114.000	4,81	548.340,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	PRESSÃO MÁXIMA ATÉ CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL C/ EXTENSOR, COMPRIMENTO CERCA DE 120 CM, CALIBRE CERCA DE 12 FRENCH, TIPO USO ESTÉRIL, USO ÚNICO				
TOTAL DOS ITENS DE 61 A 69				R\$ 1.417.991,59	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR					
COTA RESERVADA ME E EPP					
70	EXTENSOR EQUIPO SORO, APLICAÇÃO P/ PERFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 120 CM, TIPO CONECTOR CONECTORES LUER MACHO C/ TAMPA NAS EXTREMIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P/ BOMBA DE SERINGA, ESTERILIDADE ESTÉRIL E DESCARTÁVEL (REFERENCIA SANTRONIC)	Unidade	200	22,77	4.554,00
71	EQUIPO BOMBA INFUSORA, TIPO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL ISENTO DE PVC, TIPO CÂMARA CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL C/ FILTRO DE AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA CORTA FLUXO, TIPO INJETOR INJETOR LATERAL EM "T", TIPO CONECTOR CONECTOR ESCALONADO P/ SONDA C/ TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ADAPTADOR ROSQUEADO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (REFERENCIA SANTRONIC)	Unidade	150	35,31	5.296,50
72	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO/ ARTERIAL, TIPO IMPLANTE UMBILICAL, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 5 FR, VIAS DUPLO LÚMEN, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	100	51,05	5.105,00
73	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO/ ARTERIAL, TIPO IMPLANTE UMBILICAL, MATÉRIA PRIMA PVC RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 8 FR, VIAS DUPLO LÚMEN, COMPRIMENTO CERCA 40 CM, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	100	52,54	5.254,00
74	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO,	Unidade	216	26,22	5.663,52



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	TIPO FIO 0, COMPRIMENTO 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,5 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL				
75	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO MONOFILAMENTO, TIPO FIO Nº 1, COR AZUL, COMPRIMENTO 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3,5 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	Unidade	216	25,59	5.527,44
76	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIO 2-0, COR AZUL, COMPRIMENTO CERCA 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 AGULHAS, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA CERCA 7,5 MM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	Unidade	216	25,90	5.594,40
77	CIRCUITO P/ VENTILADOR PULMONAR, TAMANHO ADULTO, MATERIAL SILICONE AUTOCLAVÁVEL, COMPATIBILIDADE P/ VENTILADOR DE TRANSPORTE TAKAOKA MICROTAK, COMPONENTES 01 TRAQUÉIA CORRUGADA C/ CONECTORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01VÁLVULA UNIDIRECIONAL, ACESSÓRIOS 01 VÁLVULA PEEP	Unidade	25	339,99	8.499,75
78	TORNEIRINHA, VIAS 3 VIAS, MATERIAL* POLÍMERO, TIPO CONECTOR LUER LOCK/ SLIP, PRESSÃO MÁXIMA ATÉ CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL C/ EXTENSOR, COMPRIMENTO CERCA DE 120 CM, CALIBRE CERCA DE 12 FRENCH, TIPO USO ESTÉRIL, USOÚNICO	Unidade	6.000	4,81	28.860,00
TOTAL DOS ITENS DE 70 A 78				R\$ 74.354,61	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR

COTA EXCLUSIVA ME E EPP

79	DRENO SUCÇÃO SANFADO 3.2	Unidade	600	22,81	13.686,00
80	DRENO SUCÇÃO SANFADO 4.8	Unidade	600	22,29	13.374,00
81	DRENO SUCÇÃO SANFADO 6.4	Unidade	600	23,41	14.046,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

82	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 00	Unidade	240	86,51	20.762,40
83	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 0	Unidade	240	97,36	23.366,40
84	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 1	Unidade	240	97,36	23.366,40
85	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 2	Unidade	240	97,36	23.366,40
86	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 3	Unidade	240	94,97	22.792,80
87	ACESSÓRIO PARA EQUIPAMENTO MÉDICO, TIPO DRENO COLETOR, APLICAÇÃO P/ SISTEMA VENTILAÇÃO (DRENO DE KHER)	Unidade	2.400	23,09	55.416,00
88	PROTETOR CLÍNICO HOSPITALAR, TIPO OCULAR, FOTOTERAPIA, SEM LATEX, MATERIAL ALGODÃO, HIPOALÉRGICO, ATÓXICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO VELCRO, TAMANHO PEQUENO	Unidade	240	25,13	6.031,20
89	PROTETOR CLÍNICO HOSPITALAR, TIPO OCULAR, FOTOTERAPIA, SEM LATEX, MATERIAL ALGODÃO, HIPOALÉRGICO, ATÓXICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO VELCRO, TAMANHO MÉDIO	Unidade	240	22,39	5.373,60
90	PROTETOR CLÍNICO HOSPITALAR, TIPO OCULAR, FOTOTERAPIA, SEM LATEX, MATERIAL ALGODÃO, HIPOALÉRGICO, ATÓXICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXAÇÃO VELCRO, TAMANHO GRANDE	Unidade	240	22,03	5.287,20
91	FIXADOR TUBO OROTRAQUEAL, MATERIAL CADARÇO DE ALGODÃO, LARGURA 1,5 CM	Unidade	240	9,93	2.383,20
92	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO COM MÁSCARA ADULTO ULTRA-FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL	Unidade	240	42,18	10.123,20
93	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL* SILICONE ARAMADO, TAMANHO* Nº 2, COMPONENTE 1 C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE* REUTILIZÁVEL	Unidade	240	94,21	22.610,40



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

94	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL* SILICONE, FORMATO EM 'L', VIAS VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO* Nº 3, COMPONENTE 1 C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	Unidade	240	69,46	16.670,40
95	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL* SILICONE, FORMATO EM 'L', VIAS VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO* Nº 4, COMPONENTE 1 C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	Unidade	240	54,24	13.017,60
96	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL* SILICONE, FORMATO EM 'L', VIAS VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO* Nº 5, COMPONENTE 1 C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, USO ÚNICO	Unidade	240	49,63	11.911,20
97	SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO P/ TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO 14 FR, TIPO SONDA Sonda graduada e protegida, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VIAS VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUCÇÃO VÁLVULA SUCÇÃO C/ TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	240	49,96	11.990,40
98	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO VIA RETRÓGRADA, MATERIAL HASTE CATETER INTRODUTOR EM PTFE, TAMANHO* CERCA DE 14 FR X 70 CM, COMPONENTE 1 C/ FIO GUIA, AGULHAS E SERINGA, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO CONJUNTO COMPLETO, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	600	100,64	60.384,00
TOTAL DOS ITENS DE 79 A 98				R\$ 375.958,80	
TOTAL DOS ITENS DE 61 A 98				R\$ 1.868.305,00	
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.36				R\$ 1.868.305,00	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.35 - MATERIAL LABORATORIAL

COTA AMPLIADA

99	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 15 ML, GRADUAÇÃO GRADUADO, USO	Unidade	10.374	16,29	168.992,46
----	---	---------	--------	-------	------------



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	AUTOCLAVÁVEL				
TOTAL DO ITEM 99				R\$ 168.992,46	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.35 - MATERIAL LABORATORIAL					
COTA RESERVADA ME E EPP					
100	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 15 ML, GRADUAÇÃO GRADUADO, USO AUTOCLAVÁVEL	Unidade	546	16,29	8.894,34
TOTAL DO ITEM 100				R\$ 8.894,34	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.35 - MATERIAL LABORATORIAL					
COTA EXCLUSIVA ME E EPP					
101	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME FARMACOPÉIA BRASILEIRA	Galao	624	23,55	14.695,20
102	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CONCENTRAÇÃO 70% V/V, APRESENTAÇÃO LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ EMOLIENTE E UMECTANTE FRASCO 1 L	Frasco	16	33,33	533,28
103	EDTA, COMPOSIÇÃO TRISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO 20%, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	Frasco	16	8,44	135,04
104	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL, DIMENSÕES CERCA DE 8 CM X 30 CM	Unidade	344	31,21	10.736,24
105	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL, DIMENSÕES CERCA DE 4 CM X 80 CM	Unidade	344	9,64	3.316,16
106	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO IODO + IODETO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 % + 4 %, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA 500ML	Frasco	63	29,61	1.865,43
107	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 100 MCL, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO,	Pacote	32	282,50	9.040,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, ADICIONAL BAIXA RETENÇÃO				
108	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 4, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE TEMPO DE TROMBOPLASTINA, MÉTODO COAGULOMÉTRICO, APRESENTAÇÃO TESTE	Frasco	12	5,34	64,08
109	VIOLETA DE GENCIANA, COMPOSIÇÃO SOLUÇÃO 1%, APRESENTAÇÃO USO TÓPICO 1L	Frasco	32	7,26	232,32
110	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE TEMPO DE ATIVIDADE DE PROTROMBINA, MÉTODO AGLUTINAÇÃO, APRESENTAÇÃO TESTE	Kit	1.000	6,17	6.170,00
111	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA, MÉTODO AGLUTINAÇÃO, APRESENTAÇÃO TESTE	Kit	1.000	8,85	8.850,00
112	PIPETA, TIPO PASTEUR, CAPACIDADE 3 ML, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO DESCARTÁVEL	Pote	5	33,23	166,15
TOTAL ITENS 101 A 112				R\$ 55.803,90	
TOTAL ITENS 99 A 112				R\$ 233.690,70	
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.35				R\$ 233.690,70	

12

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
COTA AMPLIADA					
113	ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO VAI E VEM, TAMANHO (C X L) 260 X 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 75 G/M2	Unidade	47.500	3,65	173.375,00
TOTAL ITEM 113				R\$ 173.375,00	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
COTA RESERVADA ME E EPP					
114	ENVELOPE, MATERIAL KRAFT, MODELO SACO VAI E VEM, TAMANHO (C X L) 260 X 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 75 G/M2	Unidade	2.500	3,65	9.125,00
TOTAL ITEM 114				R\$ 9.125,00	
TOTAL ITENS 113 A 114				R\$ 182.500,00	



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.16	R\$ 182.500,00
---------------------------------	----------------

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.22- MAT. LIMP. E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO					
COTA AMPLIADA					
115	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCÓOLICO 70% P/P (70GL), COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO DOSADOR 1L	Frasco	9.500	41,44	393.680,00
TOTAL ITEM 115					R\$ 393.680,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.22- MAT. LIMP. E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO					
COTA RESERVADA ME E EPP					
116	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCÓOLICO 70% P/P (70GL), COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO DOSADOR 1L	Frasco	500	41,44	20.720,00
TOTAL ITEM 116					R\$ 20.720,00
TOTAL ITENS 115 A 115					R\$ 414.400,00
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.22					R\$ 414.400,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.29- MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO					
COTA AMPLIADA					
117	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 20 X 25 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	285	414,83	118.226,55
118	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 25 X 30 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	285	559,97	159.591,45
119	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 28 X 35 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	285	687,33	195.889,05
120	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 35 X 43 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100	Caixa	190	1.088,92	206.894,80



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PELICULAS.					
TOTAL ITENS 117 A 120				R\$ 680.601,85	

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO					
3.3.90.30.29- MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO					
COTA RESERVADA ME E EPP					
121	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 20 X 25 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	15	414,83	6.222,45
122	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 25 X 30 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	15	559,97	8.399,55
123	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 28 X 35 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	15	687,33	10.309,95
124	FILME RADIOLOGICO TAMANHO 35 X 43 DT2B, COMPATIVEL COM IMPRESSORA DRYSTAR 5302 AGFA PARA REGISTRO DE IMAGEM PARA DIAGNOSTICO MEDICO. CAIXAS COM 100 PELICULAS.	Caixa	10	1.088,92	10.889,20
TOTAL ITENS 121 A 124				R\$ 35.821,15	
TOTAL ITENS 117 A 124				R\$ 716.423,00	
TOTAL SUB-ELEMENTO 3.3.90.30.29				R\$ 716.423,00	

TOTAL ELEMENTO 3.3.90.30.00				R\$ 6.496.904,30	
-----------------------------	--	--	--	------------------	--

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
4.4.90.52.08 - APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MEDICO-ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR					
COTA AMPLIADA					
125	PIPETADOR, TIPO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE ATÉ 100 ML, AJUSTE DIGITAL, COMPONENTES* COM FILTRO HIDRÓFOTO, BOTÃO DISPENSAÇÃO, COMPONENTES ADICIONAIS VÁLVULA ANTI REFLUXO, OUTROS COMPONENTES COM CARREGADOR E SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidade	104	925,37	96.238,48



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL ITEM 125	R\$ 96.238,48
----------------	---------------

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
4.4.90.52.08 - APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MEDICO-ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR					
COTA RESERVADA ME E EPP					
126	PIPETADOR, TIPO AUTOMÁTICO, CAPACIDADE ATÉ 100 ML, AJUSTE DIGITAL, COMPONENTES* COM FILTRO HIDRÓFOTO, BOTÃO DISPENSAÇÃO, COMPONENTES ADICIONAIS VÁLVULA ANTI REFLUXO, OUTROS COMPONENTES COM CARREGADOR E SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	Unidade	20	925,37	18.507,40
TOTAL ITEM 126					R\$ 18.507,40

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES					
4.4.90.52.08 - APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MEDICO-ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR					
COTA EXCLUSIVA ME E EPP					
127	BOMBA DE INFUSÃO, MATERIAL POLICARBONATO, TIPO VOLUMÉTRICAS (LINEAR), VAZÃO 0,1 A 999,9 ML/H, ADMINISTRAÇÃO ENTERAL/PARENTERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA PARA TRANSPORTE, TECLADO DE MEMBRANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 SENSOR DE PRESSÃO, PROGRAMADOR PROGRAMADOR ML/H, GOTAS, VOLUME/TEMPO, DOSE DOSE EM MG, MCG, MMOL E MEQ	Unidade	12	3741,99	44.903,88
TOTAL ITEM 127					R\$ 44.903,88
TOTAL ITENS 125 A 127					R\$ 159.649,76
TOTAL SUB-ELEMENTO 4.4.90.52.08					R\$ 159.649,76

TOTAL ELEMENTO 4.4.90.52.00	R\$ 159.649,76
-----------------------------	----------------

TOTAL ELEMENTO 3.3.90.30.00	R\$ 6.496.904,30
TOTAL ELEMENTO 4.4.90.52.00	R\$ 159.649,76

TOTAL DOS ITENS 01 A 127	R\$ 6.656.554,06
--------------------------	------------------